
 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Merito 

I.C. TAVERNERIO 
Via Risorgimento, 22 - 22038 TAVERNERIO (CO)  C.F. 80019180134 

Tel. 031426265-Fax 031420159 
Sito web : http://www.ictavernerio.edu.it 

Mail Uffici: coic817001@istruzione.it  PEC: coic817001@pec.istruzione.it 

 

 
 

Prot. nr (vedasi segnatura)      Tavernerio, 28/02/2024 

 

 ALL’UNITA’ DI MISSIONE PNRR 

ALLA PIATTAFORMA PNRR Scuola 4.0 

        ALL’ALBO/SITO WEB 

       AGLI ATTI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IN BILANZIO - PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-1224 

   Codice C.U.P: F64D23002080006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”; VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 41 del 

20/12/2022;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNERIO
C.F. 80019180134 C.M. COIC817001
AFE9DEB - Istituto Comprensivo

Prot. 0001190/U del 28/02/2024 09:43

http://www.ictavernerio.edu.it/
mailto:coic817001@istruzione.it
mailto:coic817001@pec.istruzione.it


ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 

M4C1I3.1 – Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65 Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO  che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 

30/01/2024; 

VISTO  l’Accordo di Concessione è stato restituito con firma digitale Coordinatore dell’Unità 

di Missione, dr.ssa Simona Montesarchio, in data 30/01/2024 ed autorizzazione con prot 

nr 44571 del 17/03/2023. 

PRESO ATTO  dell’esigenza di assumere in bilancio la somma finanziata; 

 

DETERMINA 

l’assunzione in bilancio e la disseminazione del finanziamento: 

PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

INTERVENTO A: 

 

Attività 

Importo 

singola 

edizione 

Numero di 

edizioni/ 

repliche 

Totale importo 

richiesto 

ATT-827 - Percorsi di orientamento e formazione 

per il potenziamento delle competenze STEM, 

digitali e di innovazione  

1.582,00 €  19 30.058,00 €  

ATT-828 - Percorsi di tutoraggio per 

l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, 

anche con il coinvolgimento delle famiglie  

   

ATT-829 - Percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze linguistiche 

degli studenti  

2.373,00 €  10 23.730,00 €  

ATT-830 - Attività tecnica del gruppo di lavoro 

per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e 

il multilinguismo  

4.742,97 €  1 4.742,97 €  

Totale richiesto per l'intervento 58.530,97 € 

 

 

 

 



INTERVENTO B: 

 

Attività 

Importo 

singola 

edizione 

Numero di 

edizioni/ 

repliche 

Totale importo 

richiesto 

ATT-847 - Percorsi formativi annuali di lingua e 

metodologia per docenti 

5.124,00 €  3 15.372,00 €  

ATT-831 - Attività tecnica del gruppo di lavoro 

per il multilinguismo 

461,09 €  1 461,09 €  

Totale richiesto per l'intervento 15.833,09 € 

 

 

TOTALE FINANZIAMENTO PROGETTO: € 74.364,06 

 

l’iscrizione nel Programma Annuale 2024 è il seguente: 

 

SCHEDA FINANZIARIA - PROGETTO A3.13 - PNRR STEM E MULTILINGUISMO DM 65/2023 

 

ENTRATE – 2.3.4  PNRR STEM E MULTILINGUISMO DM 65/2023 € 74.364,06 

 

USCITE – A3.13 - PNRR STEM E MULTILINGUISMO DM 65/2023 € 74.364,06 

 

 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale, www.ictavernerio.edu.it, all’Albo Pretorio e 

nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Flavio Pavoni 
(firmato digitalmente) 

 

http://www.ictavernerio.edu.it/

